
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092700073

73

Nº 184, terça-feira, 27 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153063

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 030481/2018.
Dispensa. Nº 79/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência referente ao projeto: programa de
proficiência em leitura em línguas estrangeiras (profile). Vigência: 01/10/2022 a
30/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 244.800,00. Data de Assinatura:
22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 031708/2021. Partes: Universidade Federal do Pará e Prefeitura Municipal de
Bragança -Pará. Objeto: Estabelecer e desenvolver relações de cooperação entre ambas as
Instituições Públicas por meio da colaboração acadêmica, científica e cultural com a oferta
de vagas de Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Linguagens e Saberes na
Amazônia (PPGLSA), para profissionais das áreas de saúde que prestam serviço público
para o Município de Bragança. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor:
R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), repassados à Universidade Federal do
Pará em parcela única. Vigência: 02 (dois) anos e 06 (seis) meses, a partir da data de sua
assinatura. Data de assinatura: 23/09/2022. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

ASSINATURAS: EMMANUEL ZAGURY TOURINHO, PELA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ; E RAIMUNDO NONATO
DE OLIVEIRA, PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo: 025169/2021. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e Fundação
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP). Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato Nº 209/2021 que prorroga a vigência do contrato original, referente ao Projeto:
Rede Emancipa de Educação Popular e Cursinhos Populares. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/10/2022 a 30/08/2023Data de Assinatura:
22/09/2022. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho,
pela Ufpa; e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 22/2022

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: MDL Souza Comércio Ltda.; Chemiflex Química Fina Ltda.; Felipe
Dantas Romachelli; Geraes Diagnóstica Representações Ltda.; Multiplier Distribuidora-
EIRELI; Nativa Lab Produtos Laboratoriais-EIRELI; OBAH Produtos e Serviços Analíticos Ltda.;
Proc9 Indústria Química Ltda.; Sciavicco Comércio Indústria Ltda.

BÁRBARA PRISCILA MOREIRA DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 26/09/2022) 153065-15231-2022NE002198

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 46/2022

Foram vencedoras do presente Pregão as empresas Floptech Comércio de
Equipamentos Ltda.; Royal Atacadista e Comércio-EIRELI; Biochemlab Produtos e Serviços
Tecnológicos-EIRELI..

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 26/09/2022) 153065-15231-2022NE002198

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153065

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23074.040077/2021-23.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA. Contratado: 33.065.699/0001-27 -
SEGUROS SURA S.A.. Objeto: O presente termo de apostilamento tem como objeto a
modificação unilateral do contrato registrado e publicado através do nº 05/2021, visando
à alteração do valor contratual, conforme cláusula sexta do contrato e item 15 do termo
de referência, de previsão de reajuste anual dos preços pela variação do índice nacional de
preços ao consumidor amplo (ipca) consoante dados do instituto brasileiro de geografia e
estatística (ibge). O valor da apólice/mês passa a ser de r$ 0,45665 e o valor total do
contrato passa a ser de r$ 31.623,93 (trinta e um mil, seiscentos e vinte e três reais e
noventa e três centavos) com efeitos a partir de 20/08/2022.. Vigência: 20/10/2021 a
20/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.623,93. Data de Assinatura:
23/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2022).

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 153073

Nº Processo: 23074061164202261. Objeto: Registro de preços para
aquisição de Materiais de Laboratório (lâminas, microtubos) e Reagentes, para
atender as demandas do Hospital Universitário Veterinário e Departamento de
Biociências do Centro de Ciências Agrárias/UFPB - Campus II, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 54. Edital: 27/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Campus Universitario Ii,s/n, - Areia/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153073-5-00010-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 27/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 07/10/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE
Diretor/ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/09/2022) 153073-15231-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE AJUSTE AO CONTRATO Nº 33/2022 - UASG 153079 - UFPR

Nº Processo: 23075.031539/2020-94.
Pregão Nº 19/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 00.809.489/0001-47 - TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSAO LTDA. Objeto:
Ajuste da fase de implantação, considerando reconhecimento pela contratante de fato de
terceiro que impede o início da execução do contrato, devidamente justificado pela
contratada, com definição do início da execução em 26 de setembro de 2022.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 57, parágrafo primeiro, inciso I. Vigência:
26/09/2022 a 23/06/2026. Valor Total: R$ 7.867.600,32. Data de Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075046735202225. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
de uso comum, que podem incluir materiais de expediente, alimentação, informática,
materiais de embalagem, materiais de copa e cozinha, limpeza, elétrico e eletrônico,
materiais de proteção e segurança, materiais de áudio e vídeo, hospitalar e de sinalização,
para a Seção de Almoxarifado da Unidade de Suprimentos da Universidade Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 27/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00122-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/09/2022) 153079-15232-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 285, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.055085/2022-17, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
13/01/2023, o prazo de validade do concurso público de provas e títulos para o
provimento na carreira de Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Setor de Tecnologia, Departamento de Engenharia
Elétrica, Área de Conhecimento: Engenharia Elétrica - Subárea: Controle e Automação,
conforme Edital nº 15/22 - PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 13/01/2022,
Seção 3, página 128.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 286, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.055053/2022-11, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de
11/01/2023, o prazo de validade do concurso público de provas e títulos para o
provimento na carreira de Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Setor de Tecnologia, Departamento de Engenharia
Elétrica, Área de Conhecimento: Engenharia Elétrica - Subárea: Telecomunicações,
conforme Edital nº 10/22 - PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 11/01/2022,
Seção 3, página 88.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.055170/2021-96. Espécie: Ata de registro de preços que tem por objeto
aquisição parcelada, conforme necessidade, de material odontológico e hospitalar para as
unidades da CAISS/PROGEPE da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico 021/2022. Ata 272/2022. ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS MEDICOS E HOSPITALARES - EIRELI, CNPJ 34.412.925/0001-61, para os
itens 11 E 15, no valor total de R$ 393,30;Data da Assinatura: 16/09/2022. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data da assinatura.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo de Apuração de Responsabilidade 23075.051655/2021-19.
Universidade Federal do Paraná - Unidade de Contratos. Atualmente em local incerto e não
sabido, a empresa EMBALATUDO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA , inscrita
no CNPJ 13.993.669/0001-73 fica intimada de que dispõe do prazo de 75 (setenta e cinco)
dias para efetuar o pagamento da multa no valor de R$ 529,75 (quinhentos e vinte e nove
reais e setenta e cinco centavos), bem como houve penalidade de impedimento de licitar
e contratar com o órgão sancionador (UFPR) pelo prazo de 90 (noventa) dias (de
30/06/2022 até 27/09/2022). Informo que as penalidades aplicadas através do DESPACHO
DECISÓRIO Nº 106/2022/UFPR/R/PRA, foram devidamente publicadas no Diário Oficial da
União, SICAF e CEIS e, não havendo pagamento da referida multa, procederemos à inclusão
da mesma no Cadastro Informativo de Créditos Não Quitados do Setor Público Federal -
CADIN considerando o prazo de 75 (setenta e cinco) dias a contar da data da publicação
conforme artigo 2º, Inciso I da Lei nº 10.522/2002 (Artigo. 2º - O CADIN conterá relação
das pessoas físicas e jurídicas que: I - sejam responsáveis por obrigações pecuniárias
vencidas e não pagas, para com órgãos e entidades da Administração Pública Federal,
direta e indireta; § 2º A inclusão no CADIN far-se-á 75 (setenta e cinco) dias após a
comunicação ao devedor da existência do débito passível de inscrição naquele Cadastro,
fornecendo-se todas as informações pertinentes ao débito). Fica reservado ao fornecedor,
o direito de requerimento de parcelamento da multa aplicada, de acordo com o que
dispõe o Capítulo III da IN nº 26, de 13/04/2022 sendo que, conforme consta na normativa,
a Administração poderá deferir ou indeferir o pedido ou, ainda, decidir pelo parcelamento
do débito em número menor de parcelas pretendidas pelo interessado. Registre-se ainda
que, na sequência, esta Administração providenciará a inscrição do débito gerado pela
aplicação da penalidade em Dívida Ativa da União, conforme artigo 22 do Decreto-Lei nº
147, de 03/02/1967, que prevê: "Art. 22. Dentro de noventa dias da data em que se
tornarem findos os processos ou outros expedientes administrativos, pelo transcurso do
prazo fixado em lei, regulamento, portaria, intimação ou notificação, para o recolhimento
do débito para com a União, de natureza tributária ou não tributária, as repartições
públicas competentes, sob pena de responsabilidade dos seus dirigentes, são obrigadas a
encaminha-los à Procuradoria da Fazenda Nacional da respectiva unidade federativa, para
efeito de inscrição e cobrança amigável ou judicial das dívidas deles originadas, após a
apuração de sua liquidez e certeza. (Redação dada pelo Decreto-Lei nº 1.687, de 1979)
(Vide Lei nº 10.522, de 2002)". "O não pagamento do presente crédito ou a falta de
impugnação no prazo assinalado poderá gerar a inscrição do crédito devido em dívida ativa
e a inscrição do devedor nos cadastros restritivos do CADIN e nos serviços de proteção ao
crédito, como o SCPC, Serasa e afins." Caso tenha interesse em responder esta intimação,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-27T00:32:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




